
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ КАДЕТСКАЯ ШКОЛА – ИНТЕРНАТ 

«КУБАНСКИЙ КАЗАЧИЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС 

ИМЕНИ АТАМАНА М.П. БАБЫЧА» 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

 

П Р И К А З 

 

 

15.06.2023                                                               № 137 
 

г. Краснодар 

 

 

О мерах по предупреждению  незаконного привлечения  денежных средств 

(пожертвований) физическими и (или) юридическими лицами 

 

          В целях соблюдения действующего законодательства и предупреждения  

незаконного сбора денежных средств (пожертвований) с родителей (законных 

представителей) воспитанников, п р и к а з ы в а ю: 

1. Экономисту при  привлечении и  расходовании дополнительных фи-

нансовых средств за счет  добровольных  пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц: 

1.1. Строго соблюдать принцип  добровольности  и безвозмездности. 

1.2. Производить прием имущества на основании договора  пожертвова-

ния, заключенного в письменной форме, в котором должно быть   

отражено: 

1.2.1. передаваемое имущество, его стоимость (сумма денег); 

1.2.2. реквизиты дарителя; 

1.2.3. дата внесения средств. 

1.3. Своевременно оформлять постановку на баланс имущества,  полу-

ченного от  благотворителей и (или) приобретенного за счет  внесенных  ими 

средств. 

1.4. Вести обособленный учет всех операций по использованию  пожерт-

вованного имущества, для  использования которого  установлено  определенное 

назначение. 

1.5. Обеспечить поступление денежных средств дарителей на  лицевой 

счет  образовательной организации  безналичным способом через кредитную 

организацию. 

1.6. Предоставлять в ежегодные публичные отчеты данные о привлечении 

и  расходовании дополнительных финансовых средств в образовательной орга-

низации, размещая  информацию на сайте, стендах организации. 

2. Не допускать принуждения со стороны работников  образовательного 

учреждения и родительской  общественности к внесению денежных средств 

родителями (законными  представителями) учащихся, воспитанников. 

3. Запретить работникам корпуса  сбор  наличных денежных средств с 

родителей (законных представителей) воспитанников. 



4. Довести под роспись до сведения работников корпуса, воспитателям до 

родителей (законных представителей) воспитанников информацию о запрете 

сбора наличных денежных средств и порядке внесения добровольных пожерт-

вований от граждан и юридических лиц с указанием реквизитов расчетного 

счета учреждения; 

5. Заместителю начальника корпуса по воспитательной работе не допус-

кать  неправомочных  действий  органов самоуправления корпуса, в том числе  

родительских комитетов, в части  привлечения пожертвований и целевых взно-

сов, установления  фиксированных размеров взносов. 

6.Усилить контроль за привлечением и расходованием  пожертвований и 

целевых взносов физических и (или)  юридических, а также  за информирова-

нием родителей (законных представителей) по данным вопросам. 

7. Довести настоящий приказ до сведения работников корпуса  под рос-

пись. 

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Начальник ГБОУ КШИ  

«Кубанский казачий кадетский корпус»                                            В.М. Маслов             


		2023-06-26T09:07:53+0300
	Маслов Владимир Михайлович




